LOGOTIPO OU BRASÃO OFICIAL  DA CIDADE

Instruções: Este é um modelo sugerido com conteúdo mínimo, podendo ser adaptado de acordo com as
exigências e formalidades de seu município. Lembre-se de utilizar o papel timbrado de sua instituição,
com símbolos e/ou brasões oficiais pertinentes. Deve assinar este compromisso o Prefeito/a
(preferencialmente) ou Vice-Prefeito/a.

 Declaração de Compromisso

Ofício nº … /2022

Cidade, XX de fevereiro de 2022.

Ao Comitê Seletor do projeto “Diálogos Multissetoriais sobre Sistemas Alimentares
Urbanos no Sul Global (África e América Latina)” desenvolvido pelo ICLEI - Governos
Locais pela Sustentabilidade em parceria com a Organização das Nações Unidas para
Alimentação e Agricultura (FAO).

Prezado Comitê Seletor,

Manifesto o interesse do Município de … em participar do processo de seleção para
participar do projeto“Diálogos Multissetoriais sobre Sistemas Alimentares Urbanos no
Sul Global (África e América Latina)”, conforme as informações abaixo .

Tendo em vista que:

Os três maiores desafios em minha cidade na área de sistemas alimentares são:

1.

2.

3.

Os três projetos de referência em minha cidade na área de sistemas alimentares são:

1.​ Nome do projeto, Secretaria Responsável,  link página internet e publicações e
documentos que possam ser anexos, caso haja.

2.​ Nome do projeto, Secretaria Responsável,  link página internet e publicações e
documentos que possam ser anexos, caso haja.

3.​ Nome do projeto, Secretaria Responsável,  link página internet e publicações e
documentos que possam ser anexos, caso haja.

Comprometemo-nos a partir desta carta de anuência em apoiar e participar ativamente das
atividades abaixo e das que forem provenientes do processo do “Diálogos Multissetoriais

1

LOGOTIPO OU BRASÃO OFICIAL  DA CIDADE

sobre Sistemas Alimentares Urbanos no Sul Global (África e América Latina)”  e por esta
razão, declaro que:

●​ Manifesto o compromisso técnico e político da cidade com:
○​ Desenvolver políticas públicas relacionadas aos sistemas alimentares ainda nesta

gestão, de modo a comprometer sua continuidade futura nas áreas de: …
descrever…………………………;

○​ Comprometimento efetivo com a participação proativa em todas as atividades

previstas no edital do projeto;

○​ Realizar a divulgação em canais oficiais das atividades provenientes do projeto.

●​ Designo o/a seguinte funcionário/a que ficará disponível para participar das atividades
do projeto até a sua finalização, também indicado/a no formulário de inscrição:

○​ Nome
○​ Cargo e departamento
○​ E-mail
○​ Telefone

Sem mais, permanecemos à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

ASSINATURA

Nome completo do representante

(Prefeito/a)

Cidade - País

2